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Nje fryme e re ne shkollat e Kosoves

Lufta qé rrénoi Kosovén né fund té viteve 1990 mori njé kthese
shkatérruese né infrastrukturén e vendit, edhe shkollat nuk u
pérjashtuan. Madje né vitin 2010, kur USAID-i prezantoi Programin
pér Arsim Themelor, shumica e klasave ngjasonin né dhoma té
hapura me shumé pak materiale edukative té cilat mund té gjenden
¢do kund né Evropé.

Qé nga pérfundimi i luftés, rindértimi dhe modernizimi i sistemit
arsimor publik ka qené kryesisht i varur nga ndihmat e jashtme, dhe
né njé masé nga qeveria e Kosoves, gjé qé shtyri USAID-in té vendos
pér té ndihmuar komunitetet qé té kené njé rol mé té madh né
pérmirésimin e mundésive té arsimit pér fémijét e tyre.

USAID prezantoi iniciativén pér "rindértimin e klasés” qé do té
realizohet pérmes angazhimit té drejtpérdrejté té komunitetit, i cili
né vitin 201 | radio televizioni i Kosovés (RTK) e transmetoi pér njé
seri prej gjashté episodave, ku u shfagen pérfagésuesit e USAID-it
krah pér krah duke punuar me anétarét e komunitetit. Ata
demonstruan se si njé mjedis atraktiv i mésimit mund té krijohet me
njé kosto relativisht té ulét me pérfshirjen aktive té prindérve dhe
pjesétaréve té tjeré te komunitetit.

Pas transmetimit té serive, USAID ftoi edhe shkolla té tjera té
aplikojné pér mbéshtetje rreth organizimit te tyre pér “rindértimin e
klasés,” zhvillimin e njé libri udhérréfyes dhe ofroi trajnime né
pjesémarrjen e komunitetit pér bordet drejtuese té shkollés pér té
inkurajuar ata té aplikojné kéto renovime né shkolla té reja. Me
trajnim themelor dhe financim nga USAID-i dhe pjesémarrjen aktive
té anétaréve té komuniteteve, mbi 100 shkolla jané renovuar né mé
pak se tri vjet, dhe shumé prej tyre morén iniciativén edhe pa
mbéshtetjen e USAID-it.

Pér t'i prire punés sé renovimit né ¢do shkollé, USAID-i siguroi
materiale themelore si¢ jané ngjyra dhe pjesét e sipérme te bankave,
si dhe mundésoi njé takim fillestar té personelit té shkollés me
komunitetin lokal. Shumeé shkolla vazhduan renovimin e klasave tjera
pa asnjé mbéshtetje nga programi. Disa vazhduan renovimin e gjithé
shkollés, duke pérfshiré korridoret dhe hapésirat tjera. Puna
pérfshinte renovimin dhe ngjyrosjen e mobileve, renovimin dhe
ngjyrosjen e mureve dhe tavaneve, renovimin e dyshemesé dhe
poashtu rindértimin e sistemeve elektrike.



Né dhjetor 2012, Programi pér Arsim Themelor i USAID-it organizoi
ceremoniné e shpérndarjes se ¢mimeve pér té festuar pérfundimin e
mbi 50 klasave te renovuara. Gjaté keésaj ngjarjeje, mésimdhénésit
dhe drejtorét e shkollave déshmuan ndikimin qé programi pati né
interesimin e prindérve dhe pérfshirjen e komunitetit.

"Uné do té doja té falénderoj USAID-in pér fugizimin e komunitetit tim pér
té marré pérséri vullnetin pér té€ pérmirésuar mundésité e arsimimit pér
gjeneratén e ardhshme", tha Valbone Halimi, drejtoreshé né shkollén
fillore "Halil Alidema" nga fshati i vogél i Pozheranit. Ajo tregoi
fotografité e shkollés sé paré té fshatit, e ndértuar nga bashkésia
lokale né vitin 1905, dhe té fshataréve duke gérmuar themelet pér
njé shkollé mé té madhe né vitet e 60-ta.

Pér shkolléen “Halil Alidema” si dhe né dhjetéra shkolla té tjera
pérreth Kosoves, projekti pér renovimin e klasave ndihmoi shumé né
rigienerimin e njé fryme té veté-besimit né mesin e komuniteteve té
Kosovés dhe fuqizoi ata pér té ndértuar mundésité e ofruara pérmes
ndihmés sé jashtme.

Renovimi i klasave éshté vetém njé pjesé e Programit pér Arsim
Themelor té USAID-it, e cila éshté né partneritet pesé vjecar me
geveriné e Kosovés e cila ka filluar ne vitin 2010, e qé ka pér qéllim
pér té pérmirésuar aftésité e mésimdhénésve dhe nxénésve si dhe
pérgatitjen profesionale té tyre pér shekullin 21.



